
Høringssvar vedr. økonomisk genopretning og omprioritering på
socialområdet – ”Forslag til reduktion i udgifterne på STU Viborg”

Personalet på STU Viborg har på deres personalemøde med MED-status den 3. november 2015
forholdt sig til forslaget om besparelser på STU Viborg.
Ud fra sammensætningen af vores elever og de meget forskellige behov de hver især har, vil
resultatet af en besparelse på 2,5 millioner på STU Viborg gøre det noget nær umuligt at leve op
til den lov, vi arbejder under.
Det særligt tilrettelagte, som er STU’ens kendetegn, vil i mange tilfælde ikke kunne lade sig
gøre, hvis forslaget om besparelser vedtages, som det er skitseret.

I Bekendtgørelse af Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov står der i § 9, at uddannelses-
planen skal omfatte følgende:
- En almendannende del, der retter sig imod den unges personlige og sociale udvikling kombineret med
samfundsfag.
- En specifikt målrettet del, der skal støtte udviklingen af den unges interesser og evner samt særlige
færdigheder.
- Praktik i virksomheder og institutioner, der bidrager til at opfylde målene i uddannelsesplanen, hvor den
unge i praksis får mulighed for at afprøve tilknytning til arbejdsmarkedet.

Loven er vi som undervisningsinstitution naturligvis forpligtet til at overholde.

De faktuelle tal:
En besparelse på 2,5 millioner kroner kan, som forslaget også nævner, ikke opnås uden en reduktion i an-
tallet af medarbejdere. Men normeringen på STU er allerede meget tæt på de 6 elever pr. underviser, der
nævnes som rettesnor i forslaget (se vedlagte bilag Arbejdstid samt u-tid i forskellige team på STU Viborg pr. 1/8-

15). Afhængig af om man medregner Team 5, STU's nye tilbud på Klostermarken, hvor eleverne
størstedelen af tiden har behov for 1:1-undervisning, eller kun ser på normeringen på Vestervangsvej, er
der hhv. 5,27 eller 5,55 elever pr. underviser pr. undervisningstime. Med blot tre fuldtidsundervisere færre
kommer normeringen på hele STU (inkl. tilbuddet på Klostermarken) over de 6 elever pr. underviser. Og
det er stadig langt fra nok til at ”dække ind” for de 2,5 millioner, der foreslås sparet. Dét ville kræve
afskedigelse af seks medarbejdere, som vil betyde en fremtidig normering på hhv. 7,08 eller 7,70 elever pr.
underviser pr. undervisningstime.

En normering på over 7 elever pr. underviser vil få vidtrækkende konsekvenser for vores elever, fordi vi vil
blive nødt til at skære ned på følgende områder:

Bustræning:
Selvtransport er et vigtigt område, både økonomisk og for den unges personlige frihed. Men bustræning er
1:1-arbejde, fordi eleven skal følges til det busstoppested, han/hun skal benytte, have vist hvor der skal
skiftes bus nede på banegården, hvor man kan stå af bussen derhjemme, og hvilken vej man skal gå for at
komme det sidste stykke hjem. Processen skal gentages adskillige gange, indtil den unge er parat til at tage
bussen selv. Og både morgen- og eftermiddagsbussen skal trænes. Det kræver meget tid, og det vil der ikke
være ressourcer til efter en besparelse. Dermed vil eleverne fortsat være afhængige af meget dyr taxa-
transport efter STU-uddannelsens afslutning.



1:1 arbejde og arbejde i små grupper
Alle elever på STU Viborg har særlige og meget forskellige behov og befinder sig fagligt på niveauer, der
spænder fra før-børnehaveklasse til 10. klasse. Derfor er det nødvendigt at dele dem ind i mindre grupper,
for at de får udbytte af undervisningen. Men med færre personaleressourcer kan vi ikke lave så små grup-
per, og dermed vil der blive meget undervisning, som eleverne ikke kan få særlig stort udbytte af. Og i de
tilfælde, hvor 1:1 arbejdet ikke kan nedprioriteres, sidder de øvrige undervisere med endnu større hold.
Hvis eleverne bruger deres STU-tid uden at få noget ud af undervisningen, så når de ikke de mål, der er
indskrevet i uddannelsesplanen af UU-vejlederne.

OCN:
OCN (Open College Network) er en internationalt anerkendt metode til at dokumentere læring. Metoden er
særlig velegnet på STU, fordi det indlærte kan deles op i del-elementer, som bliver dokumenteret én ad
gangen, afhængig af hvilke kompetencer den unge har opnået. OCN-programmerne bliver bestilt af UU-
vejlederne i elevernes uddannelsesplaner.
Men det er et omfattende arbejde at dokumentere og udfylde OCN-programmerne med hver enkelt elev.
En stor del af vores elever kan hverken læse eller skrive på det niveau, der er nødvendigt for at dokumen-
tere de opnåede færdigheder tilstrækkeligt, og derfor har de brug for 1:1-hjælp fra en underviser til at
udfylde programmerne. Sker det ikke, kommer de unge ud fra STU Viborg uden at have papir på de ting de
har lært og uden at have opfyldt målene i deres uddannelsesplan.

Praktik:
For en del af vores elever er det nødvendigt at blive fulgt af en kendt underviser de første dage, for at de
overhovedet har mod på at begynde i en praktik. Efter en besparelse vil vi ikke have ressourcer til dette, og
derfor risikerer vi, at en del elever aldrig vil komme i praktik. Det betyder, at vi ikke overholder loven, og at
eleverne ikke bliver tilstrækkeligt afklarede i forhold til arbejdsevne osv., mens de går på STU. Derfor vil
langt færre af de unge være klar til at komme ud i eksempelvis flexjob efterfølgende.

Personlig hygiejne:
En del af vores elever har brug for hjælp og guidning ift. personlig hygiejne og personlig fremtræden. Men
uden den nære relation og tid til 1:1-samtaler kan vi ikke hjælpe dem tilstrækkeligt indenfor de områder.
Og uden disse ting bliver det meget svært for de unge at indgå på en arbejdsplads efter STU, og det er selv
sagt økonomisk en rigtig dårlig forretning.

Bo-undervisning:
I bo-undervisning arbejder vi med, at eleverne lærer at købe ind, lave mad, vaske tøj og gøre rent. Det gør
de unge i stand til i højere grad at klare sig selv, når de flytter hjemmefra. Men bo-undervisning er nødt til
at være på meget små hold eller 1:1, og det vil der ikke fremover være ressourcer til. Derfor vil de unge få
brug for meget mere støtte fra bosted eller bostøtte, når de flytter hjemmefra.

Relationsarbejde:
Relationsarbejdet er midlet til at nå STUs overordnede mål: at sigte mod progression i den enkeltes udvik-
ling og fokusere på den unges potentialer i forhold til eventuel videre uddannelse og beskæftigelse  (lov
om STU, § 5). Det er grundlaget for al den undervisning, vi laver på STU Viborg. Uden den personlige
relation til eleven kan vi ikke arbejde individuelt med dem, og dermed kan vi heller ikke hjælpe dem til at
udvikle sig.



Med mindst én underviser færre pr. team vil vi få langt mindre tid til trivselssamtaler og de små 1:1-
samtaler, der gør, at eleverne føler sig set og hørt, og at vi kan have føling med, hvordan den unge udvikler
sig. Det er blandt andet i disse små snakke, vi kan fange problemer i opløbet, inden de vokser sig store og
kræver mange flere ressourcer at løse.

De sårbare elever:
Det væsentligt mindskede relationsarbejde kommer til at betyde, at vi taber de mest sårbare elever, fordi
STU vil blive (endnu) et nederlag og endnu et sted, hvor der ikke er tid og personale til at tage hånd om
dem og sikre de forudsætninger, der skal til, for at de kan møde op og følge undervisningen. Disse elever vil
under ingen omstændigheder kunne indgå i de andre ”undervisningstilbud for unge i samme målgruppe”,
som der henvises til i besparelsesforslaget.

Livskvalitet:
Ud over den samfundsmæssige gevinst ved at et ungt menneske kan indgå på arbejdsmarkedet, er selv-
transporterende og selv kan løse nogle praktiske opgaver i hjemmet, så har disse færdigheder også en
kæmpestor betydning for den unges selvværd og livskvalitet. Det kan naturligvis ikke måles i kroner og
ører, men det betyder vel ikke, at det er ligegyldigt?

En besparelse på 2,5 millioner svarer til, at der er 25.000 kroner færre pr. år pr. elev, eller 75.000 kroner
over et 3-årigt STU-forløb.

Det er 75.000 kroner, som vi lige nu bruger på at lære eleverne ovennævnte færdigheder. Hvis vi ikke
kunne det, ville en stor del af eleverne forlade STU uden at være selvtransporterende, uden at have fået
dokumenteret deres opnåede kompetencer via OCN-programmet, uden at have styr på den personlige
hygiejne og være arbejdsmarkedsparate og uden at kunne klare en del ting i hjemmet uden hjælp.
En simpel cost-benefit-analyse vil vise, at udgiften til den ekstra hjælp, de unge får brug for efter et reduce-
ret STU-forløb, i løbet af meget få år vil overstige de 75.000 kroner. En besparelse på STU Viborg og på at
lære de unge de grundlæggende færdigheder til voksenlivet vil altså kun på den meget korte bane være
en besparelse. Pengene skal bare senere komme fra en anden pengekasse, når eleven får brug for mere
hjælp efter STU.

Vi har meget svært ved at se ovenstående scenarie som foreneligt med Viborg Kommunes værdier:
Mangfoldighed, Ordentlighed, Dygtighed - og Mod. Det er hverken ordentligt at give vores elever et så
forringet tilbud eller at skubbe regningen videre til andre pengekasser, der i fremtiden skal yde den ekstra
støtte, når eleverne forlader STU.
Vi har en enestående mulighed for at arbejde i dybden med de unge, mens de går på STU Viborg. Vi har
daglig kontakt med dem og kan opbygge den relation og tillid, der skal til, for at de kan udvikle sig. Hvis res-
sourcerne fjernes fra STU og andre, fx en mentor, skal ”samle op” på eleverne senere, vil det kræve langt
mere tid at opnå samme resultater, som vi kan nu.

Derudover undrer vi os over, at vi er tvunget til at benytte meget dyr taxaordning til de elever, der ikke er
selvtransporterende. De udgifter mener vi kan reduceres væsentligt, hvis vi selv måtte hente vores elever i
skolens busser, som fx aktivitetshuse og andre uddannelsesinstitutioner gør.

Endelig undrer vi os også over, at der ikke følger penge fra Børn og Unge-forvaltningen med de elever
under 18 år, som vi har på STU Viborg. Det drejer sig for øjeblikket om 22,5 % af vores elever, svarende til
mere end en femtedel af vores indtægter, hvor kun fritidsdelen (som få af de 22,5 % deltager i) betales.


